του νεοσύστατου κράτους (Γαβρόγλου κ.ά., 2014: 8).

Ήδη από τον Οκτώβριο του 1832, πριν από την

ενθρόνιση του Όθωνα, η Αντιβασιλεία ζήτησε από τον

γνωστό ελληνιστή Friedrich Thiersch (με το

εξελληνισμένο Ειρηναίος Θείρσιος) να συντάξει μία

πρόταση εκπαιδευτικού προγράμματος για την

Ελλάδα. Στις 16/28 Φεβρουαρίου του 1833 στην

αναφορά του στο Βασιλιά, ο Friedrich Thiersch

σύστησε τη δημιουργία μιας επιτροπής για τη δημόσια

εκπαίδευση. Η επιτροπή συστάθηκε με διάταγμα της

Αντιβασιλείας (ΦΕΚ 11/31/3_12/4/1833, ΓΑΚ), με

σκοπό την πληροφόρηση για την υπάρχουσα

κατάσταση στην εκπαίδευση και την οργάνωση ενός